Orbem velut quendam rebus humanis
inesse, & quemadmodum temporum ita &
fatorum vices volvi revolvique deprehen-
dimus, quotquot fatales, quæ ad certa tem-
porum intervalla recurrerunt, illarum conversiones, ad-
curationi examini subjicimus. Adeo scilicet in gyrum
agi videmus cuncta, & ad punctum unde egressa fue-
rant, periodico cursu reverti. Diversa litterarum &
imperiorum ut & Ecclesiæ diversis sæculis fata, inter-
se contendere, & læta lætioribus, tristioribus tristia æ-
quiparare, qui voluerit, præterita quasi in locum præ-
sentium alternis vicibus successisse, & ab uno extre-
mo ad alterum, iterum iterumque itum fuisse, nun-
quam satis mirabitur. In eruditionis tramite, ab exi-
guis profecta initiis, alte enituit, recens ideoque curio-
sa magis & avidior hominum industria. Defatigati
vero cum nec progredi longius, nec pristina coquendo
recoquendoque sibi ipsis facere possent satis, infletere
primum leviter cursum, mox industria in desidiam ver-
fa

a citato gradu ad barbariem pergere cœperunt mortales , cognitione humana in circulum redeunte. (a). Neque tamen perpetua in hac requie mora: Refectis namque tantisper sub alta hac nocte viribus , ad eandem quam priores compleverant orbitam , repetito labore emetiendo se contulerunt. Nec dubium , quin idem progressus & regressus per intervalla , in omne ævum constans & ratus manebit. In orbe politico , magna quæque imperia , haud absimili ratione ac gravia summa vi in altum excussa , cum ad ultimum potentiae & dominationis fastigium , retardato subinde nisi pervenerunt , ad ima statim vergere cœpisse , & accelerato dein impetu , deorsum lata fuisse , innumeros iisque horrendis novimus exemplis. In Ecclesia religionis studium ferbuit , tepuit , friguit per vires , puriorque Numinis cultus , superstitionis & paganismus , alternis , in orbe dominata fuere. Certe quanto plura recentium seu veterum revolvimus , tanto magis ludibria rerum mortalium cunctis in negotiis nobis obversantur. (b).

Mira-

(a) Adposito ad hanc rem VELLEJUS PATERC. Hist. Rom. Lib. I. Cap. XVII. *Natura inquit quod summo studio peritum est adscendere in summum; difficilisque in perfecto mora est: natura literaque quod procedere non potest recedit: Et ut primo ad consequendos, quos priores ducinus, accendimur, ita ubi aut prateriri aut squari eos posse desperavimus, studium cum spe senescit, & velut occupatam relinquens materiam querit novam, prateritoque eo, in quo eminere non possumus, aliquid in quo nitamus conquirimus; sequiturque ut frequens ac mobilis transitus maximum perfecti operis impedimentum sit.* Praeterea quoque sunt, quæ super hac eadem re differit MORHOFIUS, Cardanum fecutus, Polyhist. Litter. Tom. I. Lib. I. Cap. XXII. S. §. 26. 27. pag. 263. 264. (b) CORNEL. TACIT, Annal. Lib. III. Cap. XVIII

Mirabitur forte fluctuantes adeo & instabiles rerum vices, & contraria sibi diversis temporibus hominum judicia, quisquis hanc ipsam inconstantiam, humanis ingeniis, quam optime convenire non adtendebit. Fastidium præsentium ex diuturniori eorundem usu; tædium ex laboris in longius protracti difficultate; novitatis studium; gloriæ cupido; invidia; æmulatio, & quæ sunt cætera, quibus homines reguntur præjudicia, pari plane ratione omnes in universum adficiunt ac singulos: adeoque & easdem in toto, quas in qualibet ejus parte caussantur mutationes. Hæc transversos agunt homines a virtute ad vitia, in somnum a vigiliis, ab armis ad voluptates, a negotiis ad otium & vicissim. Nec ad corrumpendum vel emendandum generalem rerum humanarum statum, quidquam desideratur amplius, quam ut ad superandam certam quandam quæ mentibus hominum inest *inertia vim*, ex causis externis, vel desidiæ fomenta, vel laudabili ad meliora nisui, incitamenta accedant. Fovetur autem ignavia, publica temporum calamitate, bellis, superstitione, cæteris. Excitantur contra æmulatio & industria, efficacissima illa ad magnas res audendas instrumenta, *novis & illustribus inventis*, casu ut plerumque fit, vel consilio detectis; item quoties Divino quoddam impetu, certi homines, alii ad *nova in scientiis & artibus tentanda*, (a) alii ad *heroicam virtutem* animantur.

A 2

(b).

(a) De his egregie ut folet MORHOF. I. c. Tom. I. Lib. I. Cap. XIII. §. 2. *Sunt, inquit, qui fulminea ingenii vi omnia perrumpunt, quorum animus in specula positus, uno quasi intuitu, omnia simul comprehendit; quasi non sensuum ministerio, non syllogismorum adaptatus, ad intelligendas res indigerent; sed geniorum instar omnis pervaderent & absorberent.* Vidimus ad certas disci-

(b). His namque velut flabellis suffocata & torpida hominum ingenia, igniculorum instar sub favilla delitescentium in flammarum denuo concitantur, & ad ardua quævis accenduntur; cum nemo sit, cui non aliquid ex istis exercendo suo ingenio aptum arripere, tantaque sibi imitanda proponere exempla, jucundum simul ac honorificum esse videatur. Formantur una in melius eo ipso temporum mores, & quæ rugosa fuit, multoque squalore obsita humanæ societatis facies, suo restituitur decori; Morum etenim quemadmodum & cæterarum rerum certas esse periodos, quis est qui negare ausit?

Hæc fere, quæ jam diximus, generalia ad efficiendas magnas illas rerum conversiones sunt instrumenta; concurrunt vero simul quam plurima alia ad juvandam vel sufflaminandam horum efficaciam comparata, inque iis multa, levissima quidem ipsa, in maximis tamen rebus magnum quandoque trahentia momentum. (c). Et sicut diversæ hæ cauſſæ, diversis a se invi-